
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.202 

Data 

 

23-10-2018 

OGGETTO: Riqualifica delle aree a parco di Via Papa 

Giovanni XXIII  Lotto 2 - Campo polifunzionale.Determina 

a contrarre.Codice C.I.G.  7665582E5E.CUP  

C98b18000280004 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di ottobre nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 110 in data 17/09/2018, esecutiva, è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 

sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. C) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo 

complessivo pari e superiore a € 150.000,00 ed inferiore a € 1.000.000,00; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.LGS. n. 50/2016, i lavori oggetto 

di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o 

prestazionali in quanto verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del 

D.Lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento); 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. A) del 

D.Lgs. n. 50/2016 si possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi 



 

 

del comma 5 bis dell’art. 59 del D.LGS. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a 

corpo; 

  

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i 

relativi allegati di gara per l'affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 

50/2016 mediante l’ausilio di sistemi informatici sul portale dell’Azienda Regionale 

Centrale Acquisti – piattaforma Sintel; 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:  

a) Importo complessivo dei lavori      € 182.587,59 

b) Importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  € 178.594,05 

c) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)    €    3.993,59 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante avanzo di 

amministrazione; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrarre, indicando: 

il fine che con il contratto si intende perseguire; 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizione vigente in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 15 operatori 

economici, individuati a seguito di indagine di mercato il cui esito è stato approvato 

con determinazione n.191 del 15/10/2018 del responsabile del servizio tecnico; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 APRILE 2016, n. 50; 

Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 10 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

          

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei 

lavori “Riqualifica delle aree a parco di Via Papa Giovanni XXIII – Lotto 2 – Campo 

polifunzionale” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi della normativa vigente; 

 



 

 

Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

c) del D.Lgs. n. 50/2016, si svilupperà con almeno 15 operatori economici individuati 

sulla base di indagine di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

Di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto 

dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi 

mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

 

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del 

contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con 

provvedimento di delibera di Giunta Comunale n. 110, in data 17/09/2018 (ed in 

particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) ed 

inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 

Di prendere atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione 

dell’esercizio 2018 al codice n. 08.01 – 2.02.02.02.006/10850, finanziata mediante 

avanzo d’amministrazione; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico 

del procedimento è il Geom. Piero Saino; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa.  

 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 



 

 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Saino Geom. Piero 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 23-10-2018 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to Saino Geom. Piero 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Nella residenza comunale, lì 23-10-2018 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 23-10-2018 

 Il Segretario Comunale 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


